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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá hodnocením současného stavu rodinné vily v Hradci Králové

a návrhem sanačních opatření. V úvodu je seznámení s objektem a shrnutí historických

souvislostí s tehdejší technologií provádění výstavby. Nejobsáhlejší část práce je stavebně

technický průzkum, který popisuje jednotlivé konstrukce, jejich poruchy a vady a analýzu příčin

jejich vzniku. Dále byla posouzena energetická náročnost stávajícího stavu objektu. Na základě

zjištěných výsledků jsou navržena sanační opatření a je optimalizován systém technického

zařízení. V závěru práce je energeticky posouzen navržený stav objektu s implementovanými

opatřeními. Součástí práce je výkresová dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodinná vila, stavebně technický průzkum, poruchy, sanace, energetická náročnost budovy,

úspora energií

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the assessment of the current condition of a family villa in

Hradec Králové and the proposal of rehabilitation measures. The opening is an introduction to

the subject and a summary of the historical context of the construction technology. The most

extensive part of the thesis is a structural and technical survey, which describes individual

structures, their faults and defects, and cause analysis. Subsequently, the energy performance of

the current condition of the building is assessed. On the basis of the results, rehabilitation

measures are proposed, and the system of technical equipment is optimized. In conclusion of the

thesis, the proposed state of the subject with implemented measures is evaluated energetically.

Drawing documentation is included in the thesis.

KEYWORDS

family villa, construction and technical survey, defects, rehabilitation, energy performance of

buildings, energy saving
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ÚVOD

Předmětem diplomové práce je vila v Hradci Králové, na které se již projevuje zub času.

Cílem je provést zjednodušený stavebně technický průzkum objektu, odhalit vady či poruchy

jednotlivých konstrukcí a rámcově navrhnout nezbytná sanační opatření. Dále se zaměřit na

energetickou náročnost objektu, hodnocení současného stavu vily a návrh vhodných opatření

z hlediska skladeb konstrukcí, energetických zdrojů a nakládání s energiemi.

V úvodu práce jsou uvedeny základní informace o řešeném objektu. Je zde popsána

historie stavby, zejména proces výstavby a události důležité pro budoucí návrh sanačních

opatření.

Dále je popsán stávající stav objektu. Stavebně technický průzkum zahrnuje porovnání

poskytnuté dokumentace se současným stavem, zjištění orientačních základových poměrů

objektu a popis konstrukčního a materiálového řešení. Jednotlivé konstrukce a technická zařízení

jsou popsány z hlediska jejich současného technického stavu, skladby, případně složení.

U poškozených konstrukcí je provedena analýza možných příčin vzniku jejich poruch či vad.

Analýza probíhala na základě dostupných informací, smyslové metody, laboratorního měření

vlhkosti materiálu a zkoušek na stanovení obsahu vodorozpustných solí v konstrukci

a termovizního snímkování. Současný stav je také zhodnocen dle průměrného součinitele

prostupu tepla obálkou budovy a hospodaření s energiemi z hlediska vytápění, ohřevu vody

a běžné spotřeby elektřiny.

Na základě zjištěných skutečností jsou navrženy sanační opatření. Zaměřují se hlavně na

zlepšení tepelně izolačních vlastností obálky domu. Uvnitř stavby jsou řešeny biologické projevy,

zasolení zdiva a sanace podlah. Další opatření jsou vesměs spjatá se zateplením objektu. V práci

je kladen důraz na provedení zateplení klíčových detailů. Zateplení objektu s sebou přináší nové

možnosti využití alternativních zdrojů tepla či instalace nuceného větrání s rekuperací. Jsou

vyhotoveny koncepční varianty systému vytápění a větrání. Pro zvýšení energetické nezávislosti

objektu je zvažována možnost využití obnovitelných zdrojů energie.

Na závěr je objekt energeticky zhodnocen s nově navrženými opatřeními. Výsledky práce

mohou posloužit majitelce domu jako podklad k realizaci budoucích stavebních

a technologických úprav vily.
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1 INFORMACE O OBJEKTU

1.1 UMÍSTĚNÍ OBJEKTU

Budova rodinné vily se nachází ve východních Čechách, ve statutárním městě

Hradec Králové. Je součástí obytné čtvrti Třebeš, která je tvořena rodinnými či nízkými bytovými

domy. Avšak budova je situována na jejím úplném okraji. Přímo sousedí s čtvrtí

Moravské předměstí – sever, která je známá svou vysokou zástavbou v klasickém panelovém

stylu 50. až 90. let 20. století. Čtvrtě od sebe odděluje ulice Na Potoce.

Dům se nachází na adrese: Na Potoce 527/18, Třebeš, 500 11 Hradec Králové. Objekt leží

na parcele číslo st. 1402 v katastrálním území Třebeš [647047]. Ke stavební parcele přiléhá

rozlehlá zahrada s parcelačním číslem 67/27, která je součástí zemědělského půdního fondu

Parcela pozemku je spíše rovinného charakteru v nadmořské výšce 229,6 m n. m. Objekt je

umístěn na severní části pozemku, kde je vjezd do objektu z ulice Křivá. Vstup do domu je

z východní strany z ulice Na Potoce. Na západní i jižní straně sousedí s dalšími rodinnými domy.

Pozemek je obehnán plotem. [1] [2]

Obr. 1 Umístění rodinné vily [2]
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Obr. 2 Katastrální mapa s vyznačením řešeného objektu s p.č. st. 1402 [1]

1.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Hmotově je objekt vnímán jako kvádr. Má dvě nadzemní a jedno částečně zapuštěné

podlaží. Půdorysné rozměry budovy jsou přibližně 13 x 10 m. Na jižní straně se nachází vstup na

venkovní terasu. Na severu pak vjezd do garáže v 1. PP. Hlavní vstup do objektu je z východní

části. Fasáda vily je členitá se snahou vytvořit objekt s osobitou architekturou. Budova je

zastřešena plochou střechou s atikou. Vytápěn je pomocí plynového kondenzačního kotle. Dům

není řešen jako bezbariérový.

Objekt je využíván výhradně k bydlení jako jedna bytová jednotka. Obytná funkce bude

i nadále zachována.

Vila není zapsána jako nemovitá kulturní památka. Není také evidován žádný jiný způsob

ochrany nemovitosti [1]. Nicméně přáním majitelky objektu je, pokud to bude možné, zachovat

osobitý vzhled a architekturu konce 20. století.

1.3 HISTORIE VILY

Vila v Hradci Králové nemá staletou historii ani v ní nebydlel nikdo světového významu.

Avšak pro lepší ucelení představy o objektu je třeba vědět, co se za 35 let její existence událo.

Vystavěna byla svépomocí v roce 1983 dle studie z roku 1977. Budova vznikala v době
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komunistického režimu, což ovlivnilo její celkový koncept, a hlavně volbu materiálů. Na výstavbě

se podílela celá rodina majitelky a známí znalí stavebního řemesla.

Konstrukčního materiálu bylo před „Sametovou revolucí“ málo a stavba vznikala za použití

všeho, co bylo v této době k dostání. Jako konstrukční materiál obvodových stěn byla zvolena

děrovaná cihla. Ta však nestačila a obvodové konstrukce byly doplněny o tvárnice z plynosilikátu.

Terasa a její základy byly vyzděny z cihel plných, které již dříve byly použity na jiné stavbě.

Vodorovné nosné konstrukce v objektu zkonstruovali jako systém z ocelových profilů typu

I a dutých „Hurdisek“, které byly zasypány škvárou a zabetonovány. Stejný násyp byl použit nejen

ve stropních konstrukcích, ale i do základů a na vyspádování střechy. Škvára neboli struska je

materiál, který vzniká při průmyslových procesech za vysoké teploty, např. při spalování uhlí či

různých odpadů [3]. Dříve byla používána jako levná a snadno dostupná tepelná izolace.

Při dokončení hrubé stavby se mělo začít s realizací kanalizačního potrubí. Zjistilo se však,

že výška kanalizační přípojky, s kterou bylo počítáno, byla vyšší. Jako řešení této situace bylo

zvoleno zasypání stávající podlahy suterénu škvárou, vybetonování „nové základové“ desky,

znovu potažení hydroizolací a vytvoření nášlapné vrstvy. Tímto se světlá výška suterénu výrazně

snížila. Kanalizace s sebou přinesla další komplikace. Při silných letních deštích byla vila deset let

po svém vzniku vytopena. K vytopení došlo vícekrát během krátké doby, a to nejen dešťovou

vodou, ale také vodou splaškovou. Kontaminovaná voda sahala v suterénu až do výšky 30 cm. Po

těchto zkušenostech byla na kanalizační přípojce zřízena zpětná klapka. Od té doby nedochází


[…]


jako velmi úsporná, tzn. třída B.

Ukazatel
Referenční

budova
Navržený

stav
Splněno

Neobnovitelná primární energie [MWh/a] 52 26 ano

Celková dodaná energie [MWh/a] 43 21 ano

Průměrný součinitel prostupu tepla [W/(m2·K)] 0,42 0,33 ano

Tab. 20 Vyhodnocení energetické náročnosti budovy dle ukazatelů z § 6 Vyhlášky č. 78/2013 Sb.

Srovnání celkové roční spotřeby energie stávajícího a navrženého stavu bylo shrnuto do

tabulky Tab. 21 níže. Z tabulky je patrné, že použitými opatřeními byla dosažena úspora energie

cca 70 %. Jak se dalo očekávat, největší úspory energie je docíleno u systému vytápění. Zvýšila se

spotřeba na pomocné energie z důvodu instalace nových technických zařízení.
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 Stávající Navržená

Vytápění 76,1 15,7

Teplá voda 3,8 3,5

Osvětlení 0,8 0,8

Větrání - 0,3

Pomocné energie 0,3 1

MWh/a 81 21,3

kWh/(m2·a) 368 91

Tab. 21 Rozdělení spotřeb stávajícího stavu a navržené varianty dle využití v objektu

Výsledky byly znázorněny v grafickém výstupu PENB. Kompletní protokol výpočtu ze

softwaru Energie je součástí Přílohy 3.

Obr. 76 Výřez grafického znázornění PENB navrženého stavu
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo komplexně zhodnotit stav objektu. Provést zjednodušený stavebně

technický průzkum vily v Hradci Králové, analyzovat všechny problémy, které odhalil čas

a následně navrhnout vhodná sanační opatření daných vad a poruch. Dále se zaměřit na

energetickou náročnost budovy a vytvoření opatření pro efektivní nakládání s energiemi.

Provedením stavebně technického průzkumu bylo zjištěno, že objekt nevykazuje žádné

závažné statické poruchy. Objevené mapy po vlhkosti na suterénních stěnách byly na základě

laboratorního měření označeny za pozůstatek povodňových vln a vlhkost zdiva byla klasifikována

jako nízká. Průzkum byl proto dále zaměřen na závady spojené se stářím konstrukcí, které

odpovídaly použitým technologiím a okolnostem doby výstavby. Jednalo se zejména o jejich

špatný tepelně technický stav a růst plísní v interiéru. Tepelné ztráty objektu byly prokázány

pořízenými snímky z termokamery. Budova pak byla na základě hodnocení energetické

náročnosti shledána jako velmi nehospodárná.

Následně bylo navrženo zateplení obálky domu a práce s tím spjaté. Při zjišťování historie

vily se ukázala silná citová vazba majitelky ke stávajícímu architektonickému ztvárnění objektu.

Při zateplení bylo proto dbáno nejen splnění současných požadavků dle platných norem, ale také

zachování architektonického rázu vily. Zejména obtížným řešením bylo ztvárnění severní fasády

s copility mezi sloupky, které se vyřešilo jejich úplnou demontáží a nahrazením moderními okny .

Nové prefabrikované sloupky pak byly instalovány před nová okna a fasáda tak budí dojem

původního řešení.

Ke snížení energetické náročnosti objektu bylo nakonec navrženo několik opatření

zlepšující technické zařízení domu. Bylo zřízeno nucené větrání s rekuperací a nová otopná

soustava s distribučními prvky v podlaze. Zdrojem tepla na vytápění bylo zvoleno tepelné

čerpadlo se záložním zdrojem ze stávajícího plynového kondenzačního kotle. Ohřev teplé vody je

zajišťován solárními kolektory. Budova s nově navrženými opatřeními byla na základě hodnocení

energetické náročnosti shledána jako velmi úsporná.

Při rozsáhlejší změně budovy nelze pohlížet na sanace jen jednostranně ze stavebního

hlediska, je třeba k návrhu přistupovat komplexně a zapojit do řešení ostatní profese. Jen tak je

docíleno opravdu úsporných a udržitelných řešení, kterých v dnešní době chceme docílit.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Značka Jednotka Veličina

A m2 Plocha

U W/(m2·K) Součinitel prostupu tepla

Ψ W/(m·K) Lineární činitel tepelné vazby

Un,20 W/(m2·K)
Normová požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla s
převažující návrhovou vnitřní teplotou v intervalu 18-22 °C včetně

Urec,20 W/(m2·K)
Normová doporučená hodnota součinitele prostupu tepla s
převažující návrhovou vnitřní teplotou v intervalu 18-22 °C včetně

Upas,20 W/(m2·K)
Normová doporučená hodnota součinitele prostupu tepla pro
pasivní budovy s převažující návrhovou vnitřní teplotou v
intervalu 18-22 °C včetně

Uem W/(m2·K) Průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy

Uem,R W/(m2·K) Průměrný součinitel prostupu tepla obálky pro referenční budovu

∆Utbm W/(m2·K) Přirážka na vliv tepelných vazeb

EP,A kWh/(m2·rok) Měrná dodaná energie do objektu

EP,A,R kWh/(m2·rok) Referenční hodnota měrné dodané energie do objektu

EpN,A kWh/(m2·rok) Měrná neobnovitelná primární energie

EpN,A,R kWh/(m2·rok) Referenční hodnota měrné neobnovitelné primární energie

fRsi,N -
Požadovaná hodnota nejnižšího teplotního faktoru vnitřního
povrchu = fRsi,cr

fRsi,cr -
Kritický teplotní faktor vnitřního povrchu v návrhových
podmínkách

ENB Energetická náročnost budovy

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

OZE Obnovitelné zdroje energie
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