## Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Daniela Menclová

Název práce: Průzkum a návrh sanace vily v Hradci Králové

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Zigler, Ph.D.

Oponent: Ing. Michaela Václavská

Datum odevzdání: 18.6.2018

### I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

### II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Studentka splnila požadavky zadání diplomové práce v plném rozsahu – zvolila objekt, na kterém je možné aplikovat komplexní přístup. Ve své práci použila získané teoretické znalosti při řešení praktického příkladu – navržená sanační stanovená na základě laboratorní analýzy odpovídají nabytým znalostem.

Součástí práce je vizuální průzkum objektu, odebrání vzorků s provedenými laboratorními testy na zjištění vlhkosti zdiva a výskytu plísní. Na základě těchto objektivně zjištěných hodnot a nabytých informací a průzkumů provedla analýzu sanačních opatření a jejich vhodnou aplikaci.

Součástí diplomové práce je také energetické zhodnocení stávajícího stavu objektu a následná aplikace stavebně technických a technologických opatření.

Diplomová práce je zpracována bez zjevných formálních chyb. Struktura diplomové práce je přehledná. Navržené metody rekonstrukce objektu odpovídají běžné stavební praxi. Studentka aplikovala své znalosti získané během studia k vyřešení problému kvalitně a uplatnil inženýrské myšlení v rozsahu svých znalostí a praxe vhodným způsobem.

### III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

**Navrhněte metody zjištění vlhkosti ve zdivu a možná sanační opatření.**

**Při posuzování energetické náročnosti je navržena optimalizovaná varianta – na základě, kterých kritérií byla stanovena optimalizace?**

**Navrhněte další možné materiály, jak lze stavebně snížit energetickou náročnost objektu.**

**Lze na základě tepelně-technických opatření optimalizovat navržený systém TZB – kombinace teplovodního vytápění s větrací jednotkou?**

### VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

**VELMI DOBŘE**
**„B“**

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 18.6.2018

Michaela Václavská
Oponent diplomové práce